2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成２５年９月２日（月） 午前９時５５分～午前１０時２分

会  場 委員会室

１．出席者

４番 浅 岡 保 夫、   ９番 北 川 広 人、 １０番 鈴 木 勝 彦、

１２番 内藤  とし子、 １６番 小野田由紀子

   オブザーバー 議 長、副議長、

２番 黒 川 美 克、（１番）長谷川広昌

２．欠席者

  なし

３．傍聴者

  柳沢英希、柴田耕一、杉浦辰夫、杉浦敏和、鷲見宗重、磯貝正隆、

小嶋克文

４．説明のため出席した者

  なし

５．職務のため出席した者

  議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 議席の指定について

２ 常任委員会委員の選任について

３ 議会運営委員会委員の選任について

 ４ 特別委員会委員の選任について

 3

５ その他

７．会議経過

 委員長挨拶

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名でありますけども、本件につい

ては、委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の浅岡保夫委員を指名いたします。

《議 題》

１ 議席の指定について

委員長 この件につきましては、８月２８日に開催されました各派代表者会議

で協議をされ、長谷川広昌議員は、議席番号１に決定されましたが、これを９

月定例会の第１日目に、議長より指定することに御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

２ 常任委員会委員の選任について

委員長 この件につきましても、同日に開催されました各派代表者会議で協議

をされ、長谷川広昌議員は、福祉文教委員会委員と決定されましたので、９月

 4

定例会の第１日目に、議長より指名することに御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

３ 議会運営委員会委員の選任について

委員長 この件につきましては、同日に開催されました各派代表者会議で、現

行の議会運営に関する申し合わせ事項中の選出方法が確認されるとともに、こ

れにより、長谷川広昌議員は、所属議員がお一人の会派ですので、オブザーバ

ー委員となるということで、よろしくお願いをいたします。

４ 特別委員会委員の選任について

委員長 この件につきましても、同日に開催されました各派代表者会議で、御

協議をいただいたわけですが、各委員会委員等一覧表及び４年間の特別委員等

の構成表が本日配布しておりますので、御覧をいただきたいと思います。まず、

長谷川広昌議員が、議会改革特別委員会委員と決定されましたので、９月定例

会の第１日目に、議長より指名することに御異議ございませんでしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。次

に、決算及び予算特別委員会については、平成２５年９月決算、平成２６年３

月予算は、黒川美克議員と入れ替わり長谷川広昌議員。そして、平成２６年９

月決算、平成２７年３月予算は、故磯田義弘議員と入れ替わり長谷川広昌議員。

また、平成２５年９月決算、平成２６年３月予算は、杉浦敏和議員の入れ替わ

りに、杉浦辰夫議員。平成２６年９月決算、平成２７年３月予算は、杉浦辰夫

 5

議員と入れ替わり杉浦敏和議員と決定しております。そこで、平成２５年９月

の決算特別委員会については、長谷川広昌議員、浅岡保夫議員、幸前信雄議員、

杉浦辰夫議員、鈴木勝彦議員、内藤とし子議員、内藤皓嗣議員、小野田由紀子

議員の８名を、９月定例会の第４日目に議長から指名することに御異議ござい

ませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。次

に、外郭団体等特別委員会委員ですが、この件につきましても、同日に開催さ

れました各派代表者会議で協議され、平成２６年度については、黒川美克議員

と長谷川広昌議員が入れ替えとなりましたが、これに御異議ございませんか。

 「なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

５ その他

委員長 ここで、議長より発言を求められていますので、お願いいたします。

議長 市長よりですね、２期目に臨んでの所信表明をしたいという申し出がご

ざいましたので、本会議初日の議案提案の前に、所信表明の場を設けることに

したいと思いますので、よろしくお願いします。

委員長 よろしいでしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 実は、森前市長は、５選までやられたんですけど、選挙のあとの定例

会においての所信表明やられておりませんでした。それで、吉岡市長はですね、

 6

２期目に臨んで、ぜひともというお話が議長にあったということで、議会とし

て、それを認めてやっていくということで、今、お話があったとおりでござい

ますので、招集挨拶のあとに、市長所信表明という・・・

議長 すみません。招集挨拶のあとに、実は、議会の、その人事を決めてから

議案提案、上程になるのですか。

委員長 それはそうですね、すみません。招集挨拶のあとに、今、議席の番号

とか、何かの、議会のことの案件を全部終えてから、議案の上程の前に所信表

明をやるということですね。よろしいですね。

 意 見 な し

委員長 ほかに、皆さんのほうで何かあれば。

 意 見 な し

委員長 よろしいでしょうか。なければ、以上をもって、議会運営委員会を終

了いたします。

 委員長挨拶

                      閉会 午前１０時０２分

             議会運営委員会 委員長

             議会運営委員会 副委員長